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# Forma din proiect Forma propusă Motivare 

1. ART.181 - Impozit minim din Legea nr 227/2015 

privind codul fiscal publicata in Monitorul oficial al 

României , partea 1 , nr 688 din 10 Septembrie 2015, 

cu modificările și completările ulterioare, se modifică 

și se completează după cum urmează: 

 

(1) Contribuabilii, alții decât cei prevăzuți la art. 15, 

care înregistrează în anul precedent o cifră de afaceri 

de peste 50.000.000 euro și care în anul de calcul 

determină un impozit pe profit, cumulat de la 

începutul anului fiscal/anului fiscal modificat până la 

sfârșitul trimestrului/anului de calcul, mai mic decât 

impozitul minim pe cifra de afaceri stabilit potrivit 

prevederilor alin. (3), sunt obligați la plata impozitului 

pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 

afaceri. Cursul de schimb pentru determinarea 

echivalentului în euro a cifrei de afaceri este cel 

valabil la închiderea exercițiului financiar în care s-au 

înregistrat veniturile. În sensul prezentului alineat, 

cifra de afaceri a anului precedent reprezintă 

diferența dintre veniturile totale (VT) și veniturile care 

se scad din veniturile totale (Vs), astfel cum sunt 

definite la alin. (3). 

ART.181 - Impozit minim din Legea nr 227/2015 privind 

codul fiscal publicata in Monitorul oficial al României , 

partea 1 , nr 688 din 10 Septembrie 2015, cu modificările 

si completările ulterioare, se modifica si se completează 

după cum urmează: 

 

(1) Contribuabilii, alții decât cei prevăzuți la art. 15, și alții 

decât contribuabilii care au proprietatea intelectuală 

deținută în România, care înregistrează în anul precedent 

o cifră de afaceri de peste 50.000.000 euro şi care în anul 

de calcul determină un impozit pe profit, cumulat de la 

începutul anului fiscal/anului fiscal modificat până la 

sfârşitul trimestrului/anului de calcul, mai mic decât 

impozitul minim pe cifra de afaceri stabilit potrivit 

prevederilor alin. (3), sunt obligaţi la plata impozitului pe 

profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri. 

Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului în 

euro a cifrei de afaceri este cel valabil la închiderea 

exercițiului financiar în care s-au înregistrat veniturile. În 

sensul prezentului alineat, cifra de afaceri a anului 

precedent reprezintă diferența dintre veniturile totale (VT) 

şi veniturile care se scad din veniturile totale (Vs), astfel 

cum sunt definite la alin. (3). 

Ca premiză fundamentală, pentru ca Romania 

să devină un jucător important la nivel global 

în domeniul dezvoltării Inteligenței Artificiale 

și a tehnologiilor software emergente, 

precum și a altor domenii în care activitățile 

de cercetare-dezvoltare sunt critice, este 

esențial ca Romania sa încurajeze și sa 

susțină, pe termen lung, atragerea și 

păstrarea proprietății intelectuale (“PI”) în 

România. Ca atare, Romania trebuie să devină 

în primul rând o țară atractivă ca destinație 

pentru deținerea și protejarea proprietății 

intelectuale în țară. 

Intenția României de a atrage investiții în 

zona IA și a tehnologiilor emergente rămâne 

în continuare un deziderat important, aceasta 

traducându-se până în prezent și prin 

acordarea de stimuli fiscali, multi-anuali, care 

însă aduc un impact real pozitiv după 

trecerea unui termen mediu de la 

implementarea măsurilor, iar acest termen 

trebuie, ca și pre-condiție, respectat pentru a-

i vedea efectele.  Un asemenea deziderat ar 



 

 

2 

 

(2) În situaţia în care rezultatul fiscal cumulat la 

sfârşitul trimestrului/anului de calcul este pierdere 

fiscală sau profit impozabil, înainte de recuperarea 

pierderii fiscale din anii precedenţi, potrivit art. 31, 

contribuabilul determină impozitul minim pe cifra de 

afaceri potrivit alin. (3). 

(3) Impozitul minim pe cifra de afaceri se determină 

astfel:IMCA = 1% x (VT – Vs – I – A), unde indicatorii 

au următoarea semnificaţie: 

IMCA - impozit minim pe cifra de afaceri, determinat 

cumulat de la începutul anului fiscal/anului fiscal 

modificat până la sfârşitul trimestrului/anului de 

calcul; 

VT - venituri totale, determinate cumulat de la 

începutul anului fiscal/anului fiscal modificat până la 

sfârşitul trimestrului/anului de calcul, după caz; 

V_s - venituri care se scad din veniturile totale, 

determinate cumulat de la începutul anului 

fiscal/anului fiscal modificat până la sfârşitul 

trimestrului/anului de calcul, după caz, reprezentând: 

(i) veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 şi 24; 

(ii) veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 

(iii) veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de 

execuţie; 

(iv) veniturile din producţia de imobilizări corporale şi 

necorporale; 

(v) veniturile din subvenţii; 

(vi) veniturile realizate din despăgubiri, de la 

societăţile de asigurare/reasigurare, pentru pagubele 

produse bunurilor de natura stocurilor sau a activelor 

corporale proprii; 

(vii) veniturile reprezentând accizele care au fost 

reflectate concomitent în conturile de cheltuieli; 

I - valoarea imobilizărilor în curs de execuţie 

ocazionate de achiziţia/producţia de active, 

înregistrate în evidenţa contabilă începând cu data de 

1 ianuarie 2024, respectiv începând cu prima zi a 

(2) În situaţia în care rezultatul fiscal cumulat la sfârşitul 

trimestrului/anului de calcul este pierdere fiscală sau profit 

impozabil, înainte de recuperarea pierderii fiscale din anii 

precedenţi, potrivit art. 31, contribuabilul determină 

impozitul minim pe cifra de afaceri potrivit alin. (3). 

(3) Impozitul minim pe cifra de afaceri se determină astfel:  

IMCA = 1% x (VT – Vs – I – A – CD), unde indicatorii au 

următoarea semnificaţie: 

IMCA - impozit minim pe cifra de afaceri, determinat 

cumulat de la începutul anului fiscal/anului fiscal modificat 

până la sfârşitul trimestrului/anului de calcul; 

VT - venituri totale, determinate cumulat de la începutul 

anului fiscal/anului fiscal modificat până la sfârşitul 

trimestrului/anului de calcul, după caz; 

V_s - venituri care se scad din veniturile totale, 

determinate cumulat de la începutul anului fiscal/anului 

fiscal modificat până la sfârşitul trimestrului/anului de 

calcul, după caz, reprezentând: 

(i) veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 şi 24; 

(ii) veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 

(iii) veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de 

execuţie; 

(iv) veniturile din producţia de imobilizări corporale şi 

necorporale; 

(v) veniturile din subvenţii; 

(vi) veniturile realizate din despăgubiri, de la societăţile de 

asigurare/reasigurare, pentru pagubele produse bunurilor 

de natura stocurilor sau a activelor corporale proprii; 

(vii) veniturile reprezentând accizele care au fost reflectate 

concomitent în conturile de cheltuieli; 

I - valoarea imobilizărilor în curs de execuţie ocazionate de 

achiziţia/producţia de active, înregistrate în evidenţa 

contabilă începând cu data de 1 ianuarie 2024, respectiv 

începând cu prima zi a anului fiscal modificat care începe 

în anul 2024; 

A - amortizarea contabilă la nivelul costului istoric aferentă 

activelor achiziţionate/produse începând cu data de 1 

putea fi efectuat si prin: 

 

• Asigurarea unui cadru fiscal stabil multi-

ciclic care să stimuleze atragerea și 

păstrarea de talente în România în 

domeniile emergente și să reprezinte un 

sistem echilibrat de impozitare la nivelul 

societăților comerciale; acest cadru 

trebuie susținut de o platformă digitală 

care să fie construită la nivelul 

infrastructurii ANAF pentru a susține o 

colectare eficienta și un grad ridicat de 

conformare voluntara; 

• Păstrarea facilităților fiscale pentru 

activitățile de cercetare-dezvoltare și 

introducerea unor criterii de aplicabilitate 

pentru ca proprietatea intelectuală să fie 

localizată (și) în România; 

• Asigurarea unei concurente loiale între 

jucătorii din piața românească în 

domeniul impozitării pe profit (nu venit); 

• Aplicabilitatea impozitului minim pe cifra 

de afaceri de 1% a societăților in cauza, 

cu excepția celor care au proprietatea 

intelectuală în Romania; alternativ, cel 

puțin ca măsură de “îmbunătățire” a 

acestui impozit minim, susținem 

deducerea în cadrul formulei de calcul 

pentru impozitul minim pe cifra de 

afaceri de 1% a cheltuielilor de cercetare, 

pentru a asigura o concurență fiscală 

loială între jucătorii care efectuează 

activități de cercetare care, conform 

principiilor contabile, nu pot capitaliza 

aceste cheltuieli ca imobilizări în curs; în 

acest moment, formula de calcul pune 

societățile care efectuează cercetare într-
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anului fiscal modificat care începe în anul 2024; 

A - amortizarea contabilă la nivelul costului istoric 

aferentă activelor achiziţionate/produse începând cu 

data de 1 ianuarie 2024/prima zi a anului fiscal 

modificat care începe în anul 2024. Nu se cuprinde în 

acest indicator amortizarea contabilă a activelor 

incluse în valoarea indicatorului I. 

 

ianuarie 2024/prima zi a anului fiscal modificat care începe 

în anul 2024. Nu se cuprinde în acest indicator amortizarea 

contabilă a activelor incluse în valoarea indicatorului I; 

CD – valoarea cheltuielilor de cercetare dezvoltare care 

sunt incluse în baza de cost aferentă proiectelor 

desfășurate de contribuabili și certificată prin raportul 

unui expert independent, așa cum e prevăzut în cadrul 

Art. 20 din prezentul Cod. 

o postură inechitabila față de ceilalți 

jucători, nerespectând principiul echității 

fiscale statuat de Codul Fiscal;  

 

2.  La Art 18^1 alin(3) se modifica și va avea următorul 

cuprins:  

 

(3) Impozitul minim pe cifra de afaceri se determină 

astfel: IMCA = 1% x (VT – Vs – I – A), unde indicatorii 

au următoarea semnificație: 

IMCA - impozit minim pe cifra de afaceri, determinat 

cumulat de la începutul anului fiscal/anului fiscal 

modificat până la sfârşitul trimestrului/anului de 

calcul; 

VT - venituri totale, determinate cumulat de la 

începutul anului fiscal/anului fiscal modificat până la 

sfârşitul trimestrului/anului de calcul, după caz; 

V_s - venituri care se scad din veniturile totale, 

determinate cumulat de la începutul anului 

fiscal/anului fiscal modificat până la sfârșitul 

trimestrului/anului de calcul, după caz, reprezentând: 

(i) veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 şi 24; 

(ii) veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 

(iii) veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de 

execuţie; 

(iv) veniturile din producția de imobilizări corporale şi 

necorporale; 

(v) veniturile din subvenții; 

(vi) veniturile realizate din despăgubiri, de la 

societăţile de asigurare/reasigurare, pentru pagubele 

produse bunurilor de natura stocurilor sau a activelor 

corporale proprii; 

(vii) veniturile reprezentând accizele care au fost 

La Art 18^1 alin(3) se modifica și va avea următorul 

cuprins:  

 

(3) Impozitul minim pe cifra de afaceri se determină astfel: 

IMCA = 1% x (VT – Vs – I – A), unde indicatorii au 

următoarea semnificație: 

IMCA - impozit minim pe cifra de afaceri, determinat 

cumulat de la începutul anului fiscal/anului fiscal modificat 

până la sfârşitul trimestrului/anului de calcul; 

VT - venituri totale, determinate cumulat de la începutul 

anului fiscal/anului fiscal modificat până la sfârşitul 

trimestrului/anului de calcul, după caz; 

V_s - venituri care se scad din veniturile totale, 

determinate cumulat de la începutul anului fiscal/anului 

fiscal modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de 

calcul, după caz, reprezentând: 

(i) veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 şi 24; 

(ii) veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 

(iii) veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de 

execuţie; 

(iv) veniturile din producția de imobilizări corporale şi 

necorporale; 

(v) veniturile din subvenții; 

(vi) veniturile realizate din despăgubiri, de la societățile de 

asigurare/reasigurare, pentru pagubele produse bunurilor 

de natura stocurilor sau a activelor corporale proprii; 

(vii) veniturile reprezentând accizele care au fost reflectate 

concomitent în conturile de cheltuieli  

(viii) veniturile din diferențe de curs valutar; 

Potrivit prevederilor Codului Fiscal, IMCA și 

ICAS se calculează prin includerea în formula 

de calcul a veniturilor totale care includ și 

veniturile din diferențe de curs valutar (deci și 

a celor din reevaluarea crențelor și datoriilor 

în valută potrivit reglementarilor contabile în 

vigoare) și nu a câștigului net din diferențe de 

curs  valutar). 

Aceasta modalitate de calcul generează 

situații de impozitare excesivă și 

neechilibrată, cum ar fi: 

a) În cazul fluctuațiilor semnificative ale unei 

valute de la o lună la alta, se includ in 

formula de calcul aIMCA sau ICAS numai 

veniturile din diferente de curs valutar, 

desi este posibil ca in lunile 

urmatoare/anterioare compania sa 

inregistreze cheltuieli cu diferentele de 

curs valutar aferente aceleiasi 

valuteconducand chiar pierderi nete din 

diferente de curs valutar; 

b) în cazul în care o companie înregistrează 

atât datorii, cât și creante in valuta care 

genereaza concomitent si cheltuieli si 

venituri din diferente de curs valutar ca 

urmare a reevaluarii acestora, se includ in 

calculul impozitului minim sau specific pe 

cifra de afaceri numai veniturile din 
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reflectate concomitent în conturile de cheltuieli  

(viii) veniturile din diferențe de curs valutar; 

La Art 18^3 (2) Impozitul specific pe cifra de afaceri 

prevăzut la alin. (1) se determină astfel: ICAS = 0,5% x 

(VT – V_s – I – A), unde indicatorii au următoarea 

semnificație: 

ICAS - impozit specific pe cifra de afaceri, determinat 

cumulat de la începutul anului fiscal/anului fiscal 

modificat până la sfârşitul trimestrului/anului de 

calcul; 

VT - venituri totale, determinate cumulat de la 

începutul anului fiscal/anului fiscal modificat până la 

sfârşitul trimestrului/anului de calcul, după caz; 

V_s - venituri care se scad din veniturile totale, 

determinate cumulat de la începutul anului 

fiscal/anului fiscal modificat până la sfârşitul 

trimestrului/anului de calcul, după caz, reprezentând: 

(i) veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 şi 24; 

(ii) veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 

(iii) veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de 

execuţie; 

(iv) veniturile din producţia de imobilizări corporale şi 

necorporale; 

(v) veniturile din subvenţii; 

(vi) veniturile realizate din despăgubiri, de la 

societăţile de asigurare/reasigurare, pentru pagubele 

produse bunurilor de natura stocurilor sau a activelor 

corporale proprii; 

(vii) veniturile reprezentând accizele care au fost 

reflectate concomitent în conturile de cheltuieli  

(viii) veniturile din diferențe de curs valutar; 

 

 

 

La Art 18^3 (2) Impozitul specific pe cifra de afaceri 

prevăzut la alin. (1) se determină astfel: ICAS = 0,5% x (VT 

– V_s – I – A), unde indicatorii au următoarea semnificație: 

ICAS - impozit specific pe cifra de afaceri, determinat 

cumulat de la începutul anului fiscal/anului fiscal modificat 

până la sfârşitul trimestrului/anului de calcul; 

VT - venituri totale, determinate cumulat de la începutul 

anului fiscal/anului fiscal modificat până la sfârşitul 

trimestrului/anului de calcul, după caz; 

V_s - venituri care se scad din veniturile totale, 

determinate cumulat de la începutul anului fiscal/anului 

fiscal modificat până la sfârşitul trimestrului/anului de 

calcul, după caz, reprezentând: 

(i) veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 şi 24; 

(ii) veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 

(iii) veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de 

execuţie; 

(iv) veniturile din producţia de imobilizări corporale şi 

necorporale; 

(v) veniturile din subvenţii; 

(vi) veniturile realizate din despăgubiri, de la societăţile de 

asigurare/reasigurare, pentru pagubele produse bunurilor 

de natura stocurilor sau a activelor corporale proprii; 

(vii) veniturile reprezentând accizele care au fost reflectate 

concomitent în conturile de cheltuieli  

(viii) veniturile din diferențe de curs valutar; 

 

diferente de curs valutar si nu castigul 

net. 

O astfel de abordare este inechitabilă, în 

comparatie cu alte categorii de contribuabili: 

- Pentru impozitul suplimentar datorat de 

institutiile de credit (art 18^2).  Cifra de 

afaceri cuprinde “diferențe de curs de 

schimb (castig sau pierdere), net, 

nicidecum numai partea de venituri din 

diferente de curs valutar. 

- Veniturile din diferente de curs valutar 

sunt excluse din calculul impozitului pe 

microintreprinderi (iar în motivarea Legii 

nr.296 s-a avut in vedere tocmai 

echilibrarea sarcinii fiscale prin raportare 

la aceasta categorii de contribuabili). 

 

În practică apar situatii in care depasirea 

plafonului de 50 milioane euro  în vederea 

aplicării IMCA sau ICAS este exclusiv 

rezultatul includerii în cifra de afaceri a 

veniturilor din diferențe de curs valutar, chiar 

atunci când acestea rezultă exclusiv din 

reevaluarea creanțelor și datoriilor în valută 

conform reglementarilor contabile și 

respectiv, atunci când compania are cheltuieli 

cu diferențe de curs valutar semnificative tot 

din reevaluare, respectiv pierdere netă din 

diferențe de curs valutar. 

 

Având în vedere cele mentionate mai sus, se 

impune necesitatea modificarii prevederilor 

art 18^1 si 18^3 in sensul includerii in 

indicatorul Vs a veniturilor din diferente de 

curs valutar sau luarea in calcul in VT doar a 
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castigului din diferente de curs valutar. De 

asemenea,  

3.  Art XXV. Legea nr 227/2015 privind codul fiscal 

publicată în Monitorul oficial al României , partea 1 , 

nr 688 din 10 Septembrie 2015, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și se completează 

după cum urmează: 

 

1. La Art 18^1, aliniatul 14 se modifica si va avea 

urmatorul cuprins (14) nu intra sub incidenta 

prezentului articol operatorii economici 

reglementați/licentiati de Autoritatea Nationala 

de Reglementare in Domeniul Energiei care, in 

anul precedent au obtinut venituri din activitati 

de distributie/furnizare/transport de energie 

electrica si gaze naturale in proportie de peste 

95% din veniturile totale din care se scad 

beniturile cuprinse in indicatorul Vs prevazute la 

alin (3) lit. (i)-(vii).  

 

 

 

 

 

2. La art 18^3 alin 11 se modifica si va avea 

urmatorul cuprins (11) contribuabilii 

reglementati/licentiati de Autoritatea Nationala 

de Reglementare in Domeniul Energiei care, in 

anul precedent au obtinut venituri din activitati 

de distributie/furnizare/transport de energie 

electrica si gaze naturale in proportie de peste 

95% din veniturile totale din care se scad 

beniturile cuprinse in indicatorul Vs prevăzute la 

alin (3) lit. (i)-(vii) 

Art XXV Legea nr 227/2015 privind codul fiscal publicata in 

Monitorul oficial al României , partea 1 , nr 688 din 10 

Septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare, 

se modifica și se completează după cum urmează: 

 

 

1. La Art 18^1, aliniatul 14 se modifica si va avea 

urmatorul cuprins (14) nu intra sub incidenta 

prezentului articol operatorii economici 

reglementati/licentiati de Autoritatea Națională de 

Reglementare in Domeniul Energiei care, in anul 

precedent au obtinut venituri din activitati de 

distributie/furnizare/transport de energie electrica si 

gaze naturale in proportie de peste 95% din veniturile 

totale din care se scad beniturile cuprinse in 

indicatorul Vs prevazute la alin (3) lit. (i)-(vii) și 

veniturile obținute din refacturarea către 

consumatorii finali a costurilor reglementate de 

transport si distribuție de energie, a taxei de 

cogenerare și a certificatelor verzi.   

 

2. La art 18^3 alin 11 se modifica și va avea următorul 

cuprins (11) contribuabilii reglementați/licențiați de 

Autoritatea Națională de Reglementare in Domeniul 

Energiei care, in anul precedent au obținut venituri din 

activitati de distributie/furnizare/transport de energie 

electrica si gaze naturale in proporție de peste 95% 

din veniturile totale din care se scad veniturile 

cuprinse in indicatorul Vs prevazute la alin (3) lit. (i)-

(vii) și veniturile obținute din refacturarea către 

consumatorii finali a costurilor reglementate de 

transport și distribuție de energie, a taxei de 

cogenerare și a certificatelor verzi.   

Companiile reglementate de ANRE pentru 

furnizarea de energie trebuie să asigure 

acoperirea riscurilor de variație, a 

consumurilor ale energie ale clienților finali, 

generând astfel venituri în piața de 

echilibrare, asimilate activităților de vânzări 

en-gross de energie.  

 

Solicităm excluderea veniturilor provenite din 

re-facturarea către consumatorii finali a 

costurilor reglementate de transport și 

distribuție de energie, a taxei de cogenerare 

și a certificatelor verzi, întrucât acestea nu 

reprezintă venituri reale, comerciale pentru 

companii, ci doar o recuperare a unor 

cheltuieli impuse prin lege de către statul 

român. 

 

 

4. Art. XXV Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, Art. XXV Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, publicată Având în vedere că în practică, în baza 
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publicată în Monitorul Oficial al Romnâniei, Partea I, 

nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și se completează 

după cum urmează: 

1. La articolul 181, alineatul (14) se modifică și va 

avea următorul cuprins: 

 

„(14) Nu intră sub incidența prezentului articol 

operatorii economici reglementați/licențiați de 

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul 

Energiei care, în anul precedent, au obținut venituri 

din activități de distribuție/furnizare/transport de 

energie electrică și gaze naturale în proporție de 

peste 95% din veniturile totale din care se scad 

veniturile cuprinse în indicatorul Vs prevăzute la alin. 

(3) lit. (i) – (vii).” 

 

2. La articolul 183, alineatul (11) se modifică și va 

avea următorul cuprins: 

„Contribuabilii reglementați/licențiați de Autoritatea 

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei 

care, în anul precedent, au obținut venituri din 

activități de distribuție/furnizare/transport de energie 

electrică și gaze naturale în proporție de peste 95% 

din veniturile totale din care se scad veniturile 

cuprinse în indicatorul Vs prevăzute la alin. (2) lit. (i) – 

(vii), nu intră sub incidența prezentului articol.” 

în Monitorul Oficial al Romnâniei, Partea I, nr. 688 din 10 

septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare, 

se modifică și se completează după cum urmează: 

3. La articolul 181, alineatul (14) se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

 

 

„(14) Nu intră sub incidența prezentului articol operatorii 

economici reglementați/licențiați de Autoritatea Națională 

de Reglementare în Domeniul Energiei care, în anul 

precedent, au obținut venituri din activități realizate în 

baza licențelor de distribuție/furnizare/transport de 

energie electrică și gaze naturale, emise de Autoritatea 

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei sau 

de o autoritate similară competentă a unui stat străin, 

în proporție de peste 95% din veniturile totale din care se 

scad veniturile cuprinse în indicatorul VS prevăzute la alin. 

(3) lit. (i) – (vii).  

 

4. La articolul 183, alineatul (11) se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

„Contribuabilii Operatorii economici 

reglementați/licențiați de Autoritatea Națională de 

Reglementare în Domeniul Energiei care, în anul 

precedent, au obținut venituri din activități realizate în 

baza licențelor de distribuție/furnizare/transport de 

energie electrică și gaze naturale, emise de Autoritatea 

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei sau 

de o autoritate similară competentă a unui stat străin, 

în proporție de peste 95% din veniturile totale din care se 

scad veniturile cuprinse în indicatorul Vs prevăzute la alin. 

(2) lit. (i) – (vii), nu intră sub incidența prezentului articol.” 

libertății prestării serviciilor, există situații în 

care un operator economic, persoana juridică 

română desfășoară activități de furnizare de 

energie electrică și gaze naturale, 

reglementate / licențiate de ANRE, pe 

teritoriul României, precum și activități 

similare desfășurate în alte jurisdicții, în 

special parte a Uniunii Europene, 

reglementate / licențiate de autoritățile 

competente ale statelor respective, este 

necesară clarificarea faptului că nici veniturile 

realizate în alte state din activitățile realizate 

în baza licențelor de 

distribuție/furnizare/transport de energie 

electrica și gaze naturale nu sunt supuse 

impozitului minim/suplimentar pe cifra de 

afaceri. Printr-o astfel de clarificare se evita 

aplicarea unui tratament discriminatoriu în 

funcție de jurisdicția competentă să 

reglementeze activitatea desfășurată în statul 

respectiv și încălcarea principiilor, drepturilor 

și libertăților fundamentale stabilite prin 

intermediul Tratatului privind funcționarea 

Uniunii Europene, în cazul licențelor emise de 

autoritățile competente din statele membre 

ale Uniunii Europene. 

 


